

Serv. Determinazioni Dirigenziali  
Trasmessa: *19/12/16*  
*11-1160*  
il **30 DIC. 2016**  
L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  
(*Ignazia Maria Mezzasalma*)  
*Im. Mezzasalma*



# CITTA' DI RAGUSA

## SETTORE VI

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale in data : <b>30 DIC. 2016</b> N. <i>2699</i>	OGGETTO: <i>Rettifica quadro economico per la "Realizzazione della rete idrica del Villaggio Camemi". Importo € 200.000,00 IVA inclusa</i>  CIG: 684954682A CUP: F27B16000510004
N. 396                      SETTORE VI  data : 23/12/2016	

#### DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

*Bilancio 2016 - Cap. 2888.4 - Miss. 09 - Progr. 04 - Tit. 2 - Macr. 02*

*3° Liv. 01 - 4° Liv. 09 - 5° Liv. 010 - Impegno 205/16*

IL RAGIONIERE

L'anno duemilasedici, il giorno ventitre (23) del mese di *Dicembre* nell'Ufficio del Settore VI su proposta dell' Ing. Giuseppe Piccitto, il Dirigente del Settore Dott. Ing. Giuseppe Giuliano ha adottato la seguente Determinazione:

**Premesso che:**

- con Determina Dirigenziale n. 2004 del 09/11/2016 è stato approvato il progetto per la realizzazione della rete idrica del villaggio Camemi, per un importo di € 200.000,00 compreso IVA redatto ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e del D.P.R. 05/10/2010, e le modalità a contrarre mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, punto 4), lett. a) del Codice dei Contratti pubblici, da determinare mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base d'asta, calcolato al netto degli oneri di sicurezza e del costo della manodopera;

**Considerato che:**

- a seguito delle modifiche introdotti dal recente Codice dei Contratti, in merito agli oneri non soggetti a ribasso d'asta e al costo della manodopera, si rende necessario modificare il quadro economico del progetto, come di seguito riportato:

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni		
A1) Somme per lavori compreso costi sicurezza (A misura)	€ 149.974,65	
A2) Oneri per la Sicurezza	€ 18.006,80	
A3) di cui non soggetti a ribasso d'asta	€ 4.500,00	€ 4.500,00
<b>TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA</b>		<b>€ 145.474,65</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:</b>		
B1) Oneri di conferimento in discarica		€ 6.000,00
B2) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto		€ 5.400,00
B3) IRAP sulle spese tecniche (8,50% su € 2.999,49)		€ 254,96
B4) Imprevisti		€ 14.943,43
B5) Spese di cui all'art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016, spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 2.999,49	
B6) Spese Polizza di Assicurazione per Progettista e Verificatore	€ 800,00	
B7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri collaudi specialistici	€ 3.000,00	
B8) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 14.997,47	
B9) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	€ 1.600,00	
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		<b>€ 50.025,35</b>
<b>Sommano</b>		
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>		<b>€ 200.000,00</b>

**Considerato** inoltre che per mero errore è stato indicato alla riga 1 della tabella 2.2 la categoria dei lavori OG6 al posto della categoria OS1, necessita approvare la modifica del C.S.A. in merito anche al variazioni apportate al quadro economico del progetto riportato nella tabella 2.1 del C.S.A.

**Visto**

- il bilancio di previsione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 04/08/2016 di approvazione D.U.P. 2016-2018,
  - la Deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09/08/2016 di approvazione P.E.G. 2016-2018,
- che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

**Visto** l'art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera Consiliare n° 64 del 30/10/97 e ss. mm. ii.;

**Visto** il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

**Ritenuto** di dover provvedere in merito;

## DETERMINA

- 1) Approvare il progetto di: **"Realizzazione della rete idrica del Villaggio Camemi, redatto ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e del D.P.R. 05/10/2010, che prevede una spesa complessiva di € 200.000,00 così distinta:**

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni		
A1) Somme per lavori compreso costi sicurezza (A misura)	€ 149.974,65	
A2) Oneri per la Sicurezza	€ 18.006,80	
A3) di cui non soggetti a ribasso d'asta	€ 4.500,00	€ 4.500,00
<b>TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA</b>		<b>€ 145.474,65</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:</b>		
B1) Oneri di conferimento in discarica		€ 6.000,00
B2) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto		€ 5.400,00
B3) IRAP sulle spese tecniche (8,50% su € 2.999,49)		€ 254,96
B4) Imprevisti		€ 14.943,43
B5) Spese di cui all'art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016, spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente		€ 2.999,49
B6) Spese Polizza di Assicurazione per Progettista e Verificatore		€ 800,00
B7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed eventuali altri collaudi specialistici		€ 3.000,00
B8) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		€ 14.997,47
B9) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione		€ 1.600,00
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		<b>€ 50.025,35</b>
<i>Sommano</i>		
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO</b>		<b>€ 200.000,00</b>

- 2) approvare la modifica del C.S.A. di cui alla riga 1 della tabella 2.2 modificando la categoria dei lavori OG6 in OS1 e rettificando le variazioni apportate al quadro economico del progetto riportato nella tabella 2.1 del C.S.A.
- 3) Dare atto che spesa della somma di € 200.000,00 è stata prenotata con Determina Dirigenziale n. 2004 del 09/11/2016;
- 4) Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8 D.Lgs. n. 267/000;
- 5) Dare mandato agli uffici competenti, a termine del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezione – Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.
- 6)

Da trasmettersi d'ufficio ai seguenti uffici: Segretario Generale e Ufficio Ragioneria  
Allegati: **Capitolato speciale di appalto**

**IL TECNICO**

(Ing. Giuseppe Piccitto)

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE**

(Dott. Ing. Giuseppe Giuliano)

**SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI**

**PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE**

Ai sensi degli artt. 147 - bis e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, e per quanto previsto dall'art. 17 del Regolamento di Contabilità, si rilascia visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Ragusa

28/12/2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa

03 GEN 2017

**IL MESSO COMUNALE**  
**IL MESSO NOTIFICATORE**  
**(Lidia Giovinetti)**

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 03 GEN. 2017 al 10 GEN. 2017

Ragusa

11 GEN. 2017

**IL MESSO COMUNALE**